ПРОТОКОЛ № 18/2023

ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМИТЕТА

СРО «КООПЕРАТИВНЫЕ ФИНАНСЫ»

Очередное заседание Дисциплинарного комитета Ассоциации «Саморегулируемая организация

кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные Финансы» (далее по тексту – СРО

«Кооперативные Финансы») проводилось посредством использования средств телекоммуникации (в

режиме видеоконференции Skype) c 11:00 до 12:00 «26» июня 2023 г.

Членов Дисциплинарного комитета СРО «Кооперативные Финансы» 7 человек.

В заседании приняли участие:

1. Алейников Сергей Александрович

2. Аниканова Елена Павловна

3. Баранкина Ольга Вячеславовна

4. Коханова Марина Александровна - Председатель Дисциплинарного комитета

5. Матвейчук Наталья Львовна

6. Степанов Алексей Николаевич

Присутствует 6 из 7 членов Дисциплинарного комитета. В соответствии с п.2.9 Положения об

органе саморегулируемой организации по рассмотрению дел о применении мер в отношении членов

саморегулируемой организации (Дисциплинарном комитете) заседание Дисциплинарного комитета

правомочно.

В соответствии с п.2.4. Положения об органе саморегулируемой организации по рассмотрению

дел о применении мер в отношении членов саморегулируемой организации (Дисциплинарном

комитете), председательствует на заседании Председатель Дисциплинарного комитета Коханова

М.А.

Коханова М.А. назначила Секретарем заседания Дисциплинарного комитета Матвейчук Н.Л.

О заседании уведомлены кредитные кооперативы, в отношении которых рассматриваются

вопросы повестки дня. Приглашения для участия в заседании Дисциплинарного комитета

направлены через личный кабинет СРО «Кооперативные Финансы» (Приложение №1 «Реестр КПК,

приглашенных на заседание Дисциплинарного комитета»).

На заседании присутствуют:

Директор СРО «Кооперативные Финансы» Соломкин А.А., Заместитель директора по

контрольной деятельности Пахомов С.А., Юрисконсульт саморегулируемой организации

Карпинская Е.А.

Повестка дня:

1. О применении мер воздействия к кредитным кооперативам, согласно пунктам 1, 2

Заключения Контрольного комитета № 29-2023 от 23.06.2023 (Приложение № 2), в связи с

нарушением требований, изложенных в пунктах 2.1.4, 2.3.6. Внутреннего стандарта СРО №7

г. Москва                                   «26» июня 2023 г.

2

«Порядок предоставления отчетности и иной информации о деятельности членов саморегулируемой

организации» (2.1.4 «Кредитные потребительские кооперативы формируют и предоставляют в

саморегулируемую организацию отчет об операциях с денежными средствами», 2.3.6. Отчет об

операциях с денежными средствами должен представляться КПК в СРО ежемесячно, не позднее

15 рабочих дней со дня окончания отчетного периода»), которое выразилось в непредоставлении /

нарушении срока предоставления отчета об операциях с денежными средствами КПК за май 2023

года.

По первому вопросу:

Принятое решение:

1) Отложить рассмотрение вопроса о вынесении мер в отношении КПК «Инвест Центр», г. Киров,

ИНН 6027129387, номер в реестре СРО – 478, до признания арбитражным судом кредитного

кооператива банкротом и назначения арбитражного (конкурсного) управляющего как лица,

действующего от имени кредитного кооператива и обладающего полномочиями исполнительного

органа кооператива.

2) В связи с нарушением  требований, изложенных в  пунктах 2.1.4, 2.3.6. Внутреннего стандарта СРО

№7 «Порядок предоставления отчетности и иной информации о деятельности членов

саморегулируемой организации» (2.1.4 «Кредитные потребительские кооперативы формируют и

предоставляют в саморегулируемую организацию отчет об операциях с денежными средствами»,

2.3.6. Отчет об операциях с денежными средствами должен представляться КПК в СРО

ежемесячно, не позднее 15 рабочих дней со дня окончания отчетного периода»), которое выразилось

в непредоставлении отчета об операциях с денежными средствами КПК за май 2023 года, вынести

меру дисциплинарного воздействия - требование предоставить в адрес СРО «Кооперативные

Финансы» в срок до 10:00 (мск) 27.06.2023 отчет об операциях с денежными средствами за май 2023

года, в отношении следующих кредитных кооперативов:

№

п/п

№ в

СРО

Наименование

сокращенное
ИНН ОГРН Местонахождение

1.  439 КПК «Мечта Строй» 0269999847 1180280064360
367000, респ Дагестан, г. Махачкала, ул.

Агабабова, д. 5, офис 2

2.  466 КПК "Конкрит Финанс" 7743289900 1197746053834
367013, Республика Дагестан, г Махачкала, ул

Абубакарова, д. 115а, этаж 4 ком. 402

3.  711 КПК "КСЦ" 1655217616 1111690044971
352633, Краснодарский край, Белореченский р-н,

г. Белореченск, ул. Ленина, д. 127, кв. 20

3) В отношении кредитных кооперативов, у которых нарушение п.2.1. Внутреннего стандарта СРО

№7 «Порядок предоставления отчетности и иной информации о деятельности членов

саморегулируемой организации» в течение последних 12 месяцев выявлено повторно, с учетом ранее

вынесенных мер (отягчающее обстоятельство), на основании п.2.1.3.1. Положения о мерах,

применяемых в отношении членов СРО «Кооперативные Финансы» применить меру

дисциплинарного воздействия – штраф:

№

п/п

№ в

СРО

Наименование

сокращенное
ИНН ОГРН

Ранее вынесенные меры за непредоставление

отчетности

(протокол ДК – вид отчета)

Размер

штрафа

1.  439 КПК «Мечта Строй» 0269999847 1180280064360
Требование ДК № 12/2023 от 20.04.2023

(ОД за 1 кв 2023)
10 000 рублей

2.  711 КПК "КСЦ" 1655217616 1111690044971
Предупреждение ДК № 18/2022 от 25.07.2022

(ОД за Полугодие 2022)
10 000 рублей

file://///appdata/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/asolo/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/Downloads/~/SoftPO/CustomerCard.aspx?GroupID=1&ID=5975
file://///appdata/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/asolo/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/Downloads/~/SoftPO/CustomerCard.aspx?GroupID=1&ID=6039
file://///appdata/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/asolo/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/Downloads/~/SoftPO/CustomerCard.aspx?GroupID=1&ID=5975

3

Штраф оплатить не позднее 27.06.2023 (включительно) перечислением денежных средств

на расчетный счет СРО «Кооперативные Финансы».

Уведомить вышеперечисленные кредитные кооперативы о том, что согласно п. 2.5.1.4.

Положения о мерах, применяемых в отношении членов Ассоциации «Саморегулируемая организация

кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные Финансы»  (размещено на сайте

https://coopfin.ru/ContentItem.aspx?ID=381) неуплата штрафа, наложенного на члена

саморегулируемой организации, в установленные сроки, является основанием, когда

Дисциплинарный комитет может принять решение рекомендовать Совету саморегулируемой

организации исключить кредитный потребительский кооператив из членов саморегулируемой

организации.

4) Вынести меру дисциплинарного воздействия – предупреждение в письменной форме о

недопущении в дальнейшей деятельности нарушения требования п.2.3.6. Внутреннего стандарта

СРО №7 «Порядок предоставления отчетности и иной информации о деятельности членов

саморегулируемой организации» (2.3.6. Отчет об операциях с денежными средствами должен

представляться КПК в СРО ежемесячно, не позднее 15 рабочих дней со дня окончания отчетного

периода»), которое выразилось в нарушении срока предоставления отчета об операциях с

денежными средствами КПК за май 2023 года в адрес СРО «Кооперативные Финансы», в отношении

кредитных кооперативов:

№

п/п

№ в

СРО

Наименование

сокращенное
ИНН ОГРН Местонахождение

Вх. № и дата

поступления

отчета

1.  73 КПК "Свой дом" 6140017735 1026101791781
346780, Ростовская обл. г. Азов, ул.

Ленинградская, 86

Вх № 044032-LK

от 23.06.2023

2.  397 КПК "Ипотека Рифор" 1215215216 1161215063866

424006, Республика Марий Эл, г.о.

город Йошкар-Ола, г. Йошкар-Ола,

улица Пугачева, д.1Б, офис 6

Вх № 044048-LK

от 26.06.2023

3.  768 КПКГ "Таатта-Займ" 1425006113 1191447016650
678650, респ. Саха /Якутия/, с. Ытык-

Кюель, ул. Ленина, д. 44, оф. 11

Вх № 044061-LK

от 26.06.2023

5) В соответствии с п. 2.15. Внутреннего стандарта №3 в отношении КПК «Кредитный союз

«Дельта», г. Медвежьегорск, ИНН 1013010093, номер в реестре СРО – 63, меру воздействия за

несоблюдение членом СРО нарушения требований базовых стандартов, внутренних стандартов СРО

и иных внутренних документов СРО не применять, так как ее применение не является

целесообразным ввиду малозначительности допущенного нарушения и при условии отсутствия

отягчающих обстоятельств.

Предложения и замечания по вопросам повестки дня и к формулировкам, изложенным в

протоколе, от членов Дисциплинарного комитета не поступали.

Председатель Дисциплинарного комитета: _____________________ Коханова М.А.

Секретарь заседания:                                       _____________________ Матвейчук Н.Л.

https://coopfin.ru/ContentItem.aspx?ID=381
file://///appdata/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/asolo/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/Downloads/~/SoftPO/CustomerCard.aspx?GroupID=1&ID=935
file://///appdata/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/asolo/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/Downloads/~/SoftPO/CustomerCard.aspx?GroupID=1&ID=5862
file://///appdata/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/asolo/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/Downloads/~/SoftPO/CustomerCard.aspx?GroupID=1&ID=6814

	ПРОТОКОЛ № 18/2023
	ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМИТЕТА
	СРО «КООПЕРАТИВНЫЕ ФИНАНСЫ»
	1) Отложить рассмотрение вопроса о вынесении мер в отношении КПК «Инвест Центр», г. Киров, ИНН 6027129387, номер в реестре СРО – 478, до признания арбитражным судом кредитного кооператива банкротом и назначения арбитражного (конкурсного) управляющего ...
	3) В отношении кредитных кооперативов, у которых нарушение п.2.1. Внутреннего стандарта СРО №7 «Порядок предоставления отчетности и иной информации о деятельности членов саморегулируемой организации» в течение последних 12 месяцев выявлено повторно, с...
	Предложения и замечания по вопросам повестки дня и к формулировкам, изложенным в протоколе, от членов Дисциплинарного комитета не поступали.